Fachamt: Tiefbauabteilung Vorlage-Nr.: 2020-079

Datum: 09.03.2020

Beschlussvorlage

Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED

hier: Contractingangebot der Stadtwerke Eberbach 4. BA

Beratungsfolge:

Gremium	am	
Gemeinderat	30.04.2020	öffentlich

Beschlussantrag:

- 1. Die Stadt Eberbach schließt mit den Stadtwerken Eberbach eine Contracting-Vereinbarung zur Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf energiesparende LED-Technik im EnBW-Netzgebiet mit den Ortsteilen Lindach, Gaimühle, Friedrichsdorf und Unterdielbach. Die Laufzeit beträgt rund 4,5 Jahre, die Contracting-Raten summieren sich auf 132.965,88 € brutto.
- 2. Die Finanzierung der Contracting-Raten erfolgt über die Kostenstelle 54105001 "Gemeindestraßen" und Sachkonto 42710000 "Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen". Im Haushalt 2020 stehen die benötigten Mittel in Höhe von 29.879,97 € für die Contracting-Rate zur Verfügung. Für die folgenden Haushaltsjahre sind die Mittel im Haushalt vorzusehen.

Sachverhalt / Begründung:

1. Ausgangslage

- a) Die Stadtwerke Eberbach wurden am 27. Oktober 2016 mit der Beschlussvorlage 2016-252/1 im Rahmen einer Contracting-Vereinbarung mit der Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf energiesparende LED-Technik in der Stadt Eberbach mit den Ortsteilen Neckarwimmersbach, Igelsbach, Rockenau und Pleutersbach beauftragt. Die Umrüstungsarbeiten wurden im Jahr 2019 abgeschlossen.
- b) Die E-Netz Südhessen GmbH und Co. KG wurde am 27. Juli 2017 mit der Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf energiesparende LED-Technik in den Ortsteilen Brombach und Badisch Schöllenbach beauftragt. Die Umrüstungsarbeiten wurden im Jahr 2017 abgeschlossen.

c) Von den Stadtwerken Eberbach wurde mit Datum 08. November 2019 ein Contracting-Angebot für die Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf energiesparende LED-Technik der Ortsteile Lindach, Gaimühle, Friedrichsdorf und Unterdielbach vorgelegt. Dies soll mit der vorliegenden Beschlussvorlage vereinbart werden.

2. Contracting-Angebot

Das Angebot der Stadtwerke Eberbach orientiert sich im Leistungsumfang an dem im Jahr 2016 beauftragten Angebot und ist als Anlage 1 beigefügt.

Die im Angebot aufgeführten Contracting-Raten decken sämtliche Leistungen ab, die durch die Stadtwerke Eberbach im Zusammenhang mit der Umrüstung der Straßenbeleuchtungsanlagen auf moderne Beleuchtungstechnologie und dem Betrieb dieser Anlagen erbracht werden müssen.

Die Raten summieren sich in der Laufzeit 2020 bis 2024 auf 132.965,88 € brutto.

Das Angebot der Stadtwerke Eberbach errechnet für die Stadt Eberbach bei Annahme des Contracting-Angebots in der Laufzeit von 2020 bis 2024 eine Senkung der Beleuchtungskosten in Höhe von 165.999,85 €.

3. Vergabeempfehlung

Die Stadtwerke Eberbach sind als Eigenbetrieb eine rechtlich unselbständige Stelle der Stadt Eberbach. Es ist somit privatrechtlich nicht möglich, einen "Vertrag" im Rechtssinn zwischen Stadt Eberbach und Stadtwerke Eberbach abzuschließen, da dies zwei unterschiedliche Rechtssubjekte voraussetzt. Es wird daher auf Grundlage des vorliegenden Angebotes eine "interne Vereinbarung" über die Erbringung der Leistung LED Umrüstung und Contracting abgeschlossen.

Der Auftrag unterliegt daher auch nicht dem Vergaberecht: Voraussetzung für das Vorliegen eines – ausschreibungspflichtigen – öffentlichen Auftrags ist der Abschluss eines Vertrags zwischen zwei unterschiedlichen Rechtssubjekten.

Die Verwaltung empfiehlt den Abschluss einer Vereinbarung über das vorliegende Contracting-Angebot der Stadtwerke Eberbach.

4. Finanzierung

Die Finanzierung der Contracting-Raten erfolgt über die Kostenstelle 54105001 "Gemeindestraßen" und Sachkonto 42710000 "Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen". Im Haushalt 2020 stehen die benötigten Mittel in Höhe von 29.879,97 € für die Contracting-Rate 2020 zur Verfügung.

Für die folgenden Haushaltsjahre sind die Mittel im Haushalt vorzusehen.

5. Weiteres Vorgehen

Nach Beschluss durch den Gemeinderat der Stadt Eberbach soll die Vereinbarung mit den Stadtwerken Eberbach geschlossen werden.

Es ist geplant die Umrüstung im Jahr 2020 zu beginnen und abzuschließen.

Peter Reichert Bürgermeister

Anlage/n:
• Anlage 1